

## 資金収支計算書

平成30年 4月 1日から  
平成31年 3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	3,096,957,000	3,076,048,367	20,908,633
手数料収入	33,374,000	37,475,340	△ 4,101,340
寄付金収入	1,545,000	1,551,000	△ 6,000
補助金収入	114,855,698	116,321,321	△ 1,465,623
資産売却収入	0	2,500,000	△ 2,500,000
付随事業・収益事業収入	25,621,500	22,472,582	3,148,918
受取利息・配当金収入	1,000,000	638,790	361,210
雑収入	53,315,200	63,430,790	△ 10,115,590
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,292,540,000	1,252,681,041	39,858,959
その他の収入	996,987,968	1,034,697,388	△ 37,709,420
資金収入調整勘定	△ 1,342,318,000	△ 1,364,796,059	22,478,059
前年度繰越支払資金	2,591,998,563	2,591,998,563	/
収入の部合計	6,865,876,929	6,835,019,123	30,857,806

(単位：円)

支出の部			
科 目	予算	決算	差異
人件費支出	1,731,366,970	1,716,816,984	14,549,986
教育研究経費支出	634,306,395	605,636,959	28,669,436
管理経費支出	377,728,520	365,183,700	12,544,820
借入金等利息支出	17,172,952	16,718,947	454,005
借入金等返済支出	245,202,000	245,202,000	0
施設関係支出	69,976,800	69,276,800	700,000
設備関係支出	76,649,000	75,697,469	951,531
資産運用支出	9,600	9,600	0
その他の支出	1,086,550,679	1,121,738,643	△ 35,187,964
予備費	20,000,000	/	20,000,000
資金支出調整勘定	△ 124,628,400	△ 123,167,857	△ 1,460,543
翌年度繰越支払資金	2,731,542,413	2,741,905,878	△ 10,363,465
支出の部合計	6,865,876,929	6,835,019,123	30,857,806

# 活動区分資金収支計算書

平成30年 4月 1日 から  
平成31年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,076,048,367	
		手数料収入	37,475,340	
		経常費等補助金収入	107,224,321	
		付随事業収入	22,472,582	
		雑収入	63,430,790	
			教育活動資金収入計	3,306,651,400
	支出	人件費支出	1,716,816,984	
		教育研究経費支出	605,636,959	
		管理経費支出	365,028,700	
		教育活動資金支出計	2,687,482,643	
差引		619,168,757		
	調整勘定等	76,616,069		
	教育活動資金収支差額	542,552,688		
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額	
	収入	施設設備寄付金収入	1,551,000	
		施設設備補助金収入	9,097,000	
		施設設備売却収入	2,500,000	
		施設整備等活動資金収入計	13,148,000	
	支出	施設関係支出	69,276,800	
		設備関係支出	75,697,469	
		施設整備等活動資金支出計	144,974,269	
		差引	131,826,269	
	調整勘定等	2,225,623		
	施設整備等活動資金収支差額	134,051,892		
	小計(教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額)	408,500,796		
その他の活動による資金収支	科 目		金額	
	収入	預り金受入収入	892,905,889	
		預託金回収収入	26,080	
		立替金回収収入	64,584,455	
		仮払金回収収入	41,911,296	
		仮受金受入収入	2,000	
		小計	999,429,720	
		受取利息・配当金収入	638,790	
		その他の活動資金収入計	1,000,068,510	
	支出	借入金等返済支出	245,202,000	
		役員退職給与引当特定資産繰入支出	9,600	
		預り金支払支出	888,743,020	
		預託金支払支出	29,030	
		立替金支払支出	65,891,098	
		仮払金支払支出	41,911,296	
		仮受金支払支出	2,000	
		小計	1,241,788,044	
		借入金等利息支出	16,718,947	
		過年度修正支出	155,000	
	その他の活動資金支出計	1,258,661,991		
	差引	258,593,481		
	調整勘定等	0		
	その他の活動資金収支差額	258,593,481		
	支払資金の増減額(小計 + その他の活動資金収支差額)	149,907,315		
	前年度繰越支払資金	2,591,998,563		
	翌年度繰越支払資金	2,741,905,878		

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,252,681,041	1,252,681,041	0	0
前期末未収入金収入	35,267,668	35,267,668	0	0
期末未収入金	58,978,059	58,044,059	934,000	0
前期末前受金	1,305,818,000	1,305,818,000	0	0
収入計	76,847,350	75,913,350	934,000	0
前期末未払金支払支出	82,820,679	77,241,421	5,579,258	0
前払金支払支出	42,341,520	42,341,520	0	0
期末未払金	81,554,457	77,266,822	4,287,635	0
前期末前払金	41,613,400	41,613,400	0	0
支出計	1,994,342	702,719	1,291,623	0
収入計 - 支出計	78,841,692	76,616,069	2,225,623	0

# 事業活動収支計算書

平成30年 4月 1日から  
平成31年 3月 31日まで

(単位：円)

科 目		予算	決算	差異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,096,957,000	3,076,048,367	20,908,633
		手数料	33,374,000	37,475,340	△ 4,101,340
		寄付金	0	0	0
		経常費等補助金	107,403,698	107,224,321	179,377
		付随事業収入	25,621,500	22,472,582	3,148,918
		雑収入	53,315,200	63,460,790	△ 10,145,590
		教育活動収入計	3,316,671,398	3,306,681,400	9,989,998
	事業活動支出の部	人件費	1,724,145,970	1,701,805,004	22,340,966
		教育研究経費 (内、減価償却額)	1,053,775,097 (419,468,702)	1,025,531,037 (419,767,909)	28,244,060 △ 299,207
		管理経費 (内、減価償却額)	419,017,886 (41,289,366)	406,348,066 (41,289,366)	12,669,820 0
		徴収不能額	0	2,392,105	△ 2,392,105
		教育活動支出計	3,196,938,953	3,136,076,212	60,862,741
		教育活動収支差額	119,732,445	170,605,188	△ 50,872,743
	教育活動外収支	収事業の活動部の活動	受取利息・配当金	1,000,000	638,790
その他の教育活動外収入			0	0	0
教育活動外収入計			1,000,000	638,790	361,210
支事業の活動部の活動		借入金等利息	17,172,952	16,718,947	454,005
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	17,172,952	16,718,947	454,005
教育活動外収支差額	△ 16,172,952	△ 16,080,157	△ 92,795		
経常収支差額		103,559,493	154,525,031	△ 50,965,538	
特別収支	収事業の活動部の活動	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	10,642,000	14,390,913	△ 3,748,913
		特別収入計	10,642,000	14,390,913	△ 3,748,913
	支事業の活動部の活動	資産処分差額	34,620,000	33,844,289	775,711
		その他の特別支出	0	1,375,300	△ 1,375,300
		特別支出計	34,620,000	35,219,589	△ 599,589
特別収支差額	△ 23,978,000	△ 20,828,676	△ 3,149,324		
予備費		20,000,000	20,000,000	0	
基本金組入前当年度収支差額		59,581,493	133,696,355	△ 74,114,862	
基本金組入額合計		0	△ 267,145,627	267,145,627	
当年度収支差額		59,581,493	△ 133,449,272	193,030,765	
前年度繰越収支差額		0	△ 5,381,460,576	5,381,460,576	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		59,581,493	△ 5,514,909,848	5,574,491,341	
(参考)					
事業活動収入計		3,328,313,398	3,321,711,103	6,602,295	
事業活動支出計		3,268,731,905	3,188,014,748	80,717,157	

# 貸借対照表

平成31年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	( 8,350,592,041 )	( 8,699,263,873 )	( △ 348,671,832 )
有形固定資産	< 8,319,478,214 >	< 8,661,473,179 >	< △ 341,994,965 >
土地	2,594,048,231	2,594,048,231	0
建物	4,960,024,510	5,249,589,240	△ 289,564,730
構築物	86,035,357	100,375,428	△ 14,340,071
教育研究用機器備品	409,103,266	455,316,350	△ 46,213,084
管理用機器備品	41,485,327	40,775,571	709,756
図書	214,147,133	205,001,547	9,145,586
車両	14,634,390	16,366,812	△ 1,732,422
特定資産	< 5,057,000 >	< 5,047,400 >	< 9,600 >
役員退職給与引当特定資産	5,057,000	5,047,400	9,600
その他の固定資産	< 26,056,827 >	< 32,743,294 >	< △ 6,686,467 >
借地権	1,690,500	1,690,500	0
電話加入権	5,744,581	5,744,581	0
施設利用権	7,507,080	10,007,080	△ 2,500,000
ソフトウェア	10,117,316	14,306,733	△ 4,189,417
有価証券	420,000	420,000	0
敷金保証金	10,000	10,000	0
預託金	567,350	564,400	2,950
流動資産	( 2,844,232,427 )	( 2,672,318,532 )	( △ 171,913,895 )
現金預金	2,741,905,878	2,591,998,563	149,907,315
未収入金	56,585,954	36,487,968	20,097,986
貯蔵品	91,742	217,911	△ 126,169
前払金	42,456,520	41,728,400	728,120
立替金	3,192,333	1,885,690	1,306,643
資産の部合計	11,194,824,468	11,371,582,405	△ 176,757,937
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	( 1,098,288,833 )	( 1,344,622,813 )	( △ 246,333,980 )
長期借入金	864,753,000	1,096,075,000	△ 231,322,000
退職給与引当金	233,535,833	248,547,813	△ 15,011,980
流動負債	( 1,712,027,130 )	( 1,776,147,442 )	( △ 64,120,312 )
短期借入金	231,322,000	245,202,000	△ 13,880,000
未払金	81,554,457	82,820,679	△ 1,266,222
前受金	1,252,681,041	1,305,818,000	△ 53,136,959
預り金	146,469,632	142,306,763	4,162,869
負債の部合計	2,810,315,963	3,120,770,255	△ 310,454,292
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	( 13,899,418,353 )	( 13,632,272,726 )	( △ 267,145,627 )
第1号基本金	13,681,418,353	13,414,272,726	267,145,627
第4号基本金	218,000,000	218,000,000	0
繰越収支差額	( △ 5,514,909,848 )	( △ 5,381,460,576 )	( △ 133,449,272 )
翌年度繰越収支差額	△ 5,514,909,848	△ 5,381,460,576	△ 133,449,272
純資産の部合計	8,384,508,505	8,250,812,150	133,696,355
負債及び純資産の部合計	11,194,824,468	11,371,582,405	△ 176,757,937

(注記)

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

① 徴収不能引当金

未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

② 退職給与引当金

大学教育職員については、退職金の支給に備えるため、期末要支給額18,932,200円の100%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累計額と交付金の累計額との繰入調整額を加減した金額を計上している。

役員及びその他の職員については、退職金の支給に備えるため、期末要支給額213,993,000円の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

① 棚卸資産の評価基準及び評価方法は、個別法による原価法によっている。

② 預り金その他の経過項目に係る収支は純額で表示している。

③ 補助活動に係る収支は、純額で表示している。

3. 重要な会計方針の変更等

なし

4. 減価償却額の累計額の合計額

6,452,185,458 円

5. 徴収不能引当金の合計額

0 円

6. 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

土地

1,382,073,843 円

建物

2,682,377,940 円

7. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額

1,100,490,939 円

8. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

9. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

対象物：金利スワップ取引

種類：受取変動・支払固定

契約額：359,425,000円

契約額のうち1年超：256,093,000円

時価：△4,553,063円

評価損益：△4,553,063円

(注1) 上記、金利スワップ取引は将来の金利の変動によるリスク回避を目的としている。

(注2) 時価の算定方法は、取引銀行から提示された価格によっている。

(2) 純額で表示した補助活動に係る収支

支出

レンタル用品購入費等 119,253円

教科書購入費 17,833,162円

通学バス運営費 24,232,210円

計 42,184,625円

収入

レンタル収入 104,868円

教科書等販売収入 18,145,092円

教科書販売手数料 570,846円

通学バス収入 18,688,500円

計 37,509,306円

# 財 産 目 録

平成31年3月31日

I 資産総額	11,194,824,468円
内 基本財産	8,329,595,530円
運用財産	2,865,228,938円
II 負債総額	2,810,315,963円
III 正味財産	8,384,508,505円

区分	金額
資産額	
1 基本財産	
土地	2,594,048,231円
建物	4,960,024,510円
構築物	86,035,357円
教具・校具・備品	450,588,593円
図書	214,147,133円
車両	14,634,390円
ソフトウェア	10,117,316円
基本財産合計	8,329,595,530円
2 運用財産	
現金預金	2,741,905,878円
未収入金	56,585,954円
貯蔵品	91,742円
前払金	42,456,520円
立替金	3,192,333円
特定資産	5,057,000円
その他	15,939,511円
運用財産合計	2,865,228,938円
資産総額	11,194,824,468円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	864,753,000円
退職給与引当金	233,535,833円
固定負債合計	1,098,288,833円
2 流動負債	
短期借入金	231,322,000円
未払金	81,554,457円
前受金	1,252,681,041円
預り金	146,469,632円
流動負債合計	1,712,027,130円
負債総額	2,810,315,963円
正味財産（資産総額－負債総額）	8,384,508,505円